云南省住房和城乡建设厅

云南省公安厅

云南省臼然资源厅 J

文件
云南省交通运输厅 .

云南省能源局

云南省通信管理局

『.

云建审(2023) 39号

关于做好建设项目水电气网联合报装

‘一件事一次办”审批服务工作的通知

各州(市)住房和城乡建设局、公安局、自然资源局、交通运

’

输局、能源局、信息通信建设管理办公室,中国(云南)自由

贸易试验区昆明、红河、德宏片区管委会,云南电网公司、保

山电力股份有限公司、云南农垦电力股份有限公司,各基础电

信运营企业、宽带试点接入企业,各县城以上自来水供水企业、

管道燃气供气企业:

根据《国务院办公厅关于加快推进“一件事一次办”打造

政务服务升级版的指导意见)) (国办发(2022) 32号)和《云南

省人民政府办公厅关于印发云南省加快推进“一件事一次办”

打造政务服务升级版工作方案的通知)) (云政办发(2022) 89

号)精神,现就做好我省建设项目用水、用气、用电、用网报

装审批服务工作(用网报装在昆明市先行试点,待条件成熟后

向全省推广)有关事宜通知如下,请各地参照执行。

一、调整建设项目用水、用气、用电、用网报装时序

用水、用电、用气、用网市政公用基础设施报装可在施工

许可或竣工验收阶段办理,在主体工程施工阶段完成相关设施

建设,竣工验收后直接办理接入事宜。有关部门应当指导建设

单位合理安排建设项目供水、供电、供气、供网设施建设时序,

与主体工程及室外总图建设有序衔接,避免重复开挖,减少建

设浪费,确保建设标准,提高建设质量。

二、全面实施建设项目水电气网联合报装“一件事一次办”

将建设项目用水、用气、用电、用网报装纳入“一件事一

次办”。工程建设项目申请用水、用气、用电、用网的,项目建

设单位提出报装申请,自来水、燃气、电力、通管办(或网络

供应企业)应当及时受理,提供一站式服务,做好供水、供气、

’

-2一

’

供电、供网方案设计、接入挂表并通水、通气、通电、供网等

全过程服务。在组织外线接入工程设计方案现场踏勘时,可邀

请市政、绿化、城管等审批部门提前介入指导;涉及涉路施工

许可的,应提前征求公路路政管理部门及公路经营养护单位意

见,减少水、电、气、网报装跑动次数,减轻企业负担。

三、优化形成水、电、气、网报装“3005"服务流程

全省工程建设项目用水、用气、用电、用网报装不超过3

个环节,其中:用水报装进一步压减为“申请”、“设计施工" 2

个环节;用气报装统一优化为“用气申请”、“接入方案设计”、

“接入挂表"3个环节;严格执行高压客户业扩报装“用电申请”、

“供电方案答复”、“竣工检验和装表接电"3个环节,低压客户

业扩报装“用电申请”、“现场勘查和装表接电" 2个环节;用网

报装优化为“申请受理”、“踏勘审批”、“施工接入" 3个环节。

拓展网上报装渠道,报装工作通过微信公众号、手机APP或云

南省工程建设项目审批管理系统进行申请,材料一次性上传,

“零跑腿”办理。在城镇规划建设用地范围内,接入工程需要

办理开挖审批的,由供水、供电、供气、供网企业(单位)直

接申请或代建设单位申报,相关审批部门依托工程建设项目审

批管理系统并联审批,审批时限不超过5个工作日。各地可结

合实际进一步缩减时限并建立健全事中事后监管细则,切实提

高审批服务效能。

四、推行一般外线开挖工程告知承诺制审批

鼓励各地对工程量较小、不涉及涉路施工许可,城市道路

及绿化带开挖面不大、恢复较为方便的外线接入工程推行告知

、•

-3一

承诺制审批,供水、供气、供电企业(单位)、供网企业作出承

诺,负责监督外线接入施工企业按原状(标准)恢复道路及开

挖面。告知承诺制审批具体范围由各地结合实际制定。

本通知自2023年5月1日起施行,自施行之日起, ((关于

做好建设项目用水、用气、用电报装“一件事一次办”审批服

务工作的通知)) (云建审(2021) 64号)废止。

附件: 1.云南省建设项目用水用气用电用网报装“一件事

一次办”审批服务工作流程图

2.云南省高压用电报装“一件事一次办”审批服务

工作流程图

3.云南省低压用电报装“一件事一次办”审批服务

工作流程图

4.云南省水电气网市政公用外线接入工程审批申请

表

5.建设项目水电气网联合报装服务申请登记表

云

-4一

’

I I

-5一

云南省建设项目用水用气用电用网报装“一件事一次办”

审批服务王作流程图

申请受理 〉K 接入方案设计 〉K 接入

附件1

r---弄革面iit"介介f王军』γ-­
| 刷肌

{内部征求自然资源部门意见}

|町町胞棚”料、
占逝施工审批
t悻撞翻n】

工程建设涉及撼市每地‘树木审批
〈住璋部门〉

涉路施工许可
〈交通运输部门〉

市政设施建设类审批
(位建部门)

"介-""""""~~~""""介介介介-""介介介"介介---

一6一

外线工程建设

验收合格
通水、通气、通

电、通网

竣工验收

.J

附件2

云南省高压用电报装“一件事一次办”审批服务工作流程图

用电申请 供电方案答复 竣工检验和装表接电

r---*-吾fit"Tsf王军日")-­

|刷’见l
{内部征求自然资源部门意见) I

| 腼町恒翩翩霆栩栩料、 |
占遭施工事批 l
{仲撞膏11M】 t

涉路施工许可
(交通运输部门〉

市政设施建设粪审批‘

(佳.部门)

|栅EMm|
〈涉及占遭审批内部征求公盒交警部门意l

皿) I

~""介介介"哩四………… ~"".!"哩哩!"~……… …·

-7一

附件3

云南省低压用电报装“一件事一次办”审批服务工作流程图

用电申请 现场勘查和装表摄电

外线接入

〈现场踏勘〉
v、~~ι-~’‘E飞.N

用电申请
外线工程报批

采用告知承诺手续

报装 外线接入
(免审批) 通电

实施方案

签订供电合同

一8一

附件4

云南省水电气网市政公用外线接人工程审批

申请表

‘
’

单

位
统一社会

名
信用代码

称

申
单i青

人 位
信
息 地

址

法定代表人 法人联系电话

联系人 联系人电话

项目名称 建设地点

接口位置

规格 长度(米)

项
目 口是 绿地占用类型
基

口临时占用 m2口永本
概

口否 面积(平方
是否占用绿地

况 米) 久占用 m2

机动车道:

长米、宽 米

-9一

非机动车道: 长一米、

宽 米

占道/挖掘地点 占道/挖掘(面积) 人行道:

及范围 长一米、宽 米

绿化带(占用绿化填写) :

长米、宽 米

占道/挖掘(使用 管网
工期时间(天) 天

性质) 建设

本项目施工单位 施工单位联系人

施工单位联系
施工单位地址

电话

因水(电、气、通信)外线接入工程建设需挖据城市道路审
补充说明

1t~
是否涉及城市 口是 口否

道路以外的涉

路施工许可申

Z青

实施地点线路

(包括公里桩号

及左、右侧位置) :

由于 原因,为解决 问题,
申请涉路许可理

根据 文件,需在 进
由:

行 涉路施工作业。

- 10←

提交材料清单

材料名称 所需材料部门 提供形式

1.申请人相关身份证明材料

(1工提供营业执照复印件:

(2)委托他人办理需委托书(明确事项、权限)及被
规划、城管(园林

委托人身份证件复印件) ; 绿化) 电子扫描件

(3)项目建设依据材料。

2.有关土地证明材料 规划、城管(道路

其中需要征、借用地进行建设的项目,需提供土地权 桥梁)、城管(园 电子扫描件

属文件或借地协议(标明用地红线)
林)

3.有关规划、设计、施工图等证明材料

(1)符合设计要求的管线规划方案的意见(提交资料以

自规部门要求为准);
交警、城管(道路

(2)施工项目位置(场地)平面图: 桥梁)、城管(园 电子扫描件

(3)提供施工范围内各种管线的走向及分布情况 林绿化)

图(提供准确的地理坐标位置)。

4.反映现场道路状况的实景照片
交警、城管(道路 电子扫描件

桥梁)

5.交通组织方案及专项方案材料

(1工涉路施工交通组织方案:

(2)施工组织方案及安全责任书;

(3)特别是燃气等涉及重大安全事项的管线,要实际探

明,并提供经论证的施工安全专项方案: 交警、城管(园林绿 电子扫描件

(4)项目施工过程中,市政设施保护措施方案、项目
化)

实施后市政设施恢复方案。

-11-

6.若有绿化占用,请提供绿化相关申请材料

(云)若临时占用绿地,需提供绿化恢复方案,若永久占

用绿地,需提供绿地占补平衡方案或异地建绿方案以
电子扫描件

及相关承诺书: (注:施工占

(2)若永久占用绿地,如有检查井、检修口的要专门 城管(园林绿化) 绿化必须提

说明,并标准位置:
供)

(3)占用绿地的产权单位书面同意意见书。

7.申请涉路许可需提交的材料

(1)申请(主要理由、地点(公路名称、起止桩号

及公路边坡外缘或者公路界桩的距离)施工期) ;

(2)由代理人申请的,提供建设单位、个人授权委托

书:

(3)符合有关技术标准、规范要求的设计和施工方案

(工程简介、具体作业地点、计划进度与施工期限、

与公路有关的详细图纸、对公路及附属设施的安全

保障措施等) ; 交通运输、交警 电子扫描件

(4)处置施工险情和意外事故的应急方案:

(5)关于保障公路、公路附属设施质量和安全的技术

评价报告。

一12一

本单位承诺本表所填内容及提交的申请材料真实,如有虚假,愿承担

由此造成的法律后果。

申请人签名并加盖公章z蓝卫(单位公章)

申请日规 年月日

规划意见z

办理单位(盖章) : (审批部 门) 办理人z一一一

年月E

附注z此规划意见作为交警、城管(城市道路桥梁)、交通运输(公路)的对应使用意见

一13一

交警意见z

办理单位(盖章) : (审批部门) 办理人:一一一

年月E

附注z此交警意见作为城管(道路桥梁)、交通运输(公路)的对应使用意见

园林绿化意见(若占用绿化) :

口临时占用 口永久占用

办理单位(盖章) : (审批部门) 办理人z一一一一

年月E

附注:此园林绿化意见作为城管(道路桥梁)的对应使用意见

一14一

道路桥梁行政管理部门意见z

(1工道路桥梁行政管理部门出具是否同意占用、挖掘城市道路意见,以及核

算批准占用的城市道路占用、挖掘费用:

(2)申请人在同一窗口按要求缴纳城市道路占用、挖掘相关费用:

(3)在同一窗口由(审批部门)出具最终审批意见并制证。

办理单位(盖章) : (审批部门) 办理人z一一一一

年月

一15一

附件5

建设项目水电气网联合报装服务申请登记表

口基本信息

项目代码 项目名称

项目地址

报装地址

统一社会
单位名称

信用代码

单位地址

法定代表人 身份证号

经办人 身份证号

联系电话

口用水申请

业务种型 口新装 口改装 口临时用水 口消防 口增容

用水性质 口非居民 口特种行业

口用气申请

业务种型 口新装 口改装 口过户

用气性质 口工业 口商用

口用网申请

运营商选择
口电信 口移动 口联通

(可多选)

一16一

’飞•

固话 口新装 口移机

电路(专
安装服务 口新装 口移机

网)

宽带 口新装 口移机

口用电申请

业务类 口新装 口增容 口临时用电 口其他

用电类 口工业 口非工业 口商业 口农业 口居民

一17一

.
飞,

云南省住房和城乡建设厅办公室 2023年3月22日印发

一18一